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en NAF par rapport au:
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ET: Industrie 4148,3 4148,0 4155,6 4166,8 4163,8 4159,8 -0,1 0,3

EH : Construction 1185,3 1185,0 1181.0 1177,7 1170,7 1151,8 .1,6 -2,8

EV : Tertiaire 7895,9 7932,4 7973,4 8036,9 8069,6 8094.6 0,3 2,1

Ensem ble des secteurs 13229,5 13265,4 13310,0 13381,4 13404,1 13406,2 0,0 1,1
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U2 il U13 Ensemble des secteurs

march3ndsnonagricoles..C101-CI02 14564,0 14482,3 14443,2 14416,0 14426,2 14472,9 14551,6 14584,7 14633,9 14707,7 14134,9 14739,0

U2 il U13 EYC>!l,Illonstrim.(en %) -0,6 -0.6 -0,3 -0,2 0,1 O~ O~ O~ 0) O~ O~ 0,0

Eyolutlonsannuellu(en%) -1,6 1,2 1.1
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ÉVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIÉ (1)

AU QUATRIÈME TRIMESTRE 1995

La croissance de l'emploi salarié dans les secteurs exposés à la concurrence, qui s'était
fortement ralentie au troisième trimestre 1995,s'est interrompue au quatrième. Ce nouvel
inl1échissement résulte principalement de la dégradation accentuée de l'emploi dans la
construction (-1,6% au quatrième trimestre).
Le bilan provisoire de l'année reste cependant positif: 141OOOemploissalariés ont été créés
en 1995, grâce au dynamisme du secteur tertiaire, dont les effectifs ont crû de 160 000, et
à la bonne tenue relative de l'industrie.

Evolution de l'emploi salarié (1) (en données corrigées des variations saisonnières)

en milliers

Sources,' MTAS-DARES, INSEE, UNEDIC ...

Emploi salarié dans les secteurs marchands non agricoles à la fin du quatrième trimestre 1995

Sources: MTAS-DARES, INSEE, UNEDIC

(1) . Champ: ensemble des secteurs hors agriculture. administration. éducation, samé et action sociale. Ce
champ couvre 13,4 millions de salariés sur un effectif salarié total de 19,6 millions. Il ne correspond pas tout
à fait à l'ancien champ des "secteurs marchands non agricoles" (14,7 millions de salariés) : en particulier. il ne
comprend pas les salariés de la sanlé et de l'action sociale.

Ministère du travail,
et des affaires sociales
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Les secteurs privés non agricoles ont connu, à panir du
deuxième trimestre 1994, cinq trimestres consécutifs de
hausse rapide du volume d'emplois salariés: + 53 000 en
moyenne. Après le net ralentissement au troisième trimestre
(+23 (00), cette croissance s'est pratiquement interrompue
au quatrième (+2 (00). Pour l'essentiel, cette évolution
résulte de l'accélération des pertes d'emplois dans la cons-
truction: -7000 emplois au troisième trimestre, -19 000 au
quatrième trimestre (respectivement -0,6% et -1,6%).

Par rapport au troisième trimestre 1995, la fin de l'année se
caractérise aussi par le relatif maintien de la croissance de
l'emploi dans le tertiaire (+0,3% contre +0,4% au troisième
trimestre). Trois secteurs s'avèrent paniculièrement dyna-
miques: les services aux particuliers (+1,7%), les activités
immobilières -qui, après deux trimestres de récession, voient
leurs effectifs augmenter (+0,2%) - et les activités financiè-
res (+0,5%).

Le rythme d'évolution de l'emploi demeure globalement
stable dans l'industrie (-0,1 %), mais également dans chacun
des secteurs qui la composent. Seules exceptions: les biens
de consommation, où les pertes d'emploi se réduisent (-0,2%
après -0,5%), et l'industrie automobile, où les créations
d'emploi se ralentissent (+0,4% après +0,9%).

L'année 1995 est marquée par une croissance de l'emploi
salarié (1,1 %) comparable à celle de 1994 (1,2%). Toutefois,
le profil infra-annuel de ces deux années est très différent :
le rythme trimestriel d'accroissement des effectifs augmente
au cours de l'année 1994 puis diminue au cours de 1995.

De plus, la répartition sectorielle de ces créations s'est
quelque peu modifiée en 1995, l'industrie restant bien orien-
tée alors que la construction traverse une période difficile:
ainsi, l'amélioration de l'emploi industriel, notable depuis
1994, se poursuit et aboutit à environ JO 000 créations
d'emplois en 1995 ; en revanche, après avoir bénéficié de la
reprise de 1994, la construction perd de nouveau des emplois
en 1995 (-33 (00). Enfin, si le secteur tertiaire enregistre lui
aussi un certain ralentissement au second semestre, il n'en a
pas moins créé 160 000 emplois, soit un rythme trimestriel
moyen de +0,5% en 1995.

Valérie ANDRE
Laurence PRUVOST

(DARES).

.u
AVERTISSEMENT

PTêStirI1ati611:par-.l!W§g~.::é1§-:~:éy6Wti6ri;dê:.I' èrrip]oi:.:saI~i~
tIadui(.lln~'sta.bili~~ ~~_..cçl11"~,:.P_ll:.ql1~tri~ifle,t:rir11esr.re.de,...1995

(9,~ );=_q:~te.~stirriâti(jJ1-ê*ttr~s_,'proc~~.<:lê~-r.ésll~ta~-pi()-,vis9i+
...res'èrirèg~trésParPtJNE:PIÇ/sû~s6~;propiE~);ha~i}(a~,(:OUiS

.

dè-_cê-'<iUatrièrne'trlmesifé'\lQ9S.'.:(+O.l(1o ).\.S~r':J .ènscmblf.'{dê
l'année, dn 31 décembre 1994 au 31 décembre 1995. l'estima-
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dustrie est la même selon les deux sources (+0,3%).



Secteurs d'activité Variations Variations trimestrielles CVS en % Effectifs
en NAF annuelles CVS

brutes en % 1993 1994 1995 en milliers

1993 1994 1995 T2 T3 T4 Tl T2 T3 T4 Tl T2 T3 T4 au 31/12/95

ET: Industrie -4,4 .0,8 0,3 .1,3 -1,0 -0,9 -0,6 -0,1 0,0 0,0 0,2 0,3 -0,1 -0,1 41S9,8

EB:Industrieagro-aiirnentaire -1,1 -'J,9 -'JI> -'J,8 -'J,1 0,1 -'J,4 -'J~ -'J,1 0,0 -'J,3 -'J,2 0,0 -'J,1 551,0
EC: Indust. des biens de cons. -4~ -2.0 -'JS -1,4 -1,1 -'J.9 -'J,6 -'J,3 -'J.6 -'JI> -'J,4 0,2 -'J~ -'J,2 759,2
ED: Industrieautomobi1e -3,4 .IS 2,3 -1,0 -1,1 -1.1 .1,3 -'J,4 -'J,3 0,1 0,3 01> OS 0,4 283,4
EE : Industrie des biens d'équip. -<;~ -'JS 1,0 -1.7 -1,6 -1,4 -'J,9 -'J,2 0.1 0,1 0,6 0,4 0,0 0,0 836,1
EF: Industrie des biens intenn. .5,2 0,1 0,7 -1~ -1,2 -1.0 -'J~ 0,2 0,3 0,3 O~ 0,4 -'J,1 -'J,2 1503P
EG :Energie -'J,9 0,1 -'J,8 0,0 -'J,1 -'J,2 0,3 0,0 0,0 -'J,1 -'J,3 -'J,2 -'J,1 -'J,1 227.1

EH : Construction -S,l 0,1 -2,8 -1,1 -1,4 -1,1 -0,3 0,0 0,4 0,0 .0,3 -0,3 -0,6 -1,6 llSI,8

EY:Tertiaire 0,3 2,4 2,1 .0,2 0,2 0,3 0,4 0,< 0,' 0,5 0,5 0,8 0,4 0,3 8094,6

El :Commerce -0,7 1,0 0,9 -'J,3 0,3 -'J,3 -'J,1 0,1 OS 0,0 -D,1 0,7 0,3 -D,1 2613.0
EK :Transports -1,0 0,3 01> -D,3 -'J,2 -'J,3 -D,1 0,0 0,3 0,2 0,4 0,7 -D,3 -D.2 861,7
EL:Activitésfinancières -1,1 0,1 0,6 0,0 0.2 -D,7 -D,3 -D,1 0.2 0,3 0,4 0,0 -D,3 O~ 647,1
EM: Activités immobilières 0,0 -0,6 -2,7 0,7 0,0 -D~ -DI> 0,1 0,0 -0,2 0,7 -2,7 -D,9 0,2 234.7
EN: SCIVicesaux entreprises -D,1 4,8 3,8 -DI> -'J,1 0,6 1,4 1,7 1,3 O~ 1.2 1~ 0,8 0,1 2419,8
EP: SeIVices aux oarticulicrs 4,8 4,0 4,0 0,4 1,1 2,1 O~ O~ 1,0 1,8 0,6 0,8 0,8 1,7 1318,3

Ensemble des secteurs -1,8 1,2 1,1 -0,6 .0,3 .0,2 0,0 0,3 0,< 0,3 0,3 0,5 0,2 0,0 13406,2

Secteurs d'activité 1993 1994 1995

en NAF mm juin sept. dk m.... juin sept. dk mu, juin ~pt. dk

ET: Industrie 4315,8 42S9,9 4216,3 4179,4 41S4,4 4149,1 4148,3 4148,0 41SS,6 4166,8 4163,8 41S9,8

EB: Industrieagro-alîmentaire 564,0 559,6 559.2 560.0 557.9 554,9 554,4 554,4 553,0 551,7 5511> 551,0
EC: Industrie des biens de consom. 809,4 798,3 789~ 782,1 777.7 775.7 771,3 766,4 763.1 764.8 760S 759,2
ED: Industrieautomobilo 291,4 288~ 285,4 282,4 278.6 277.6 276,8 277,1 278f) 279,6 282,2 283,4
EE: Industrie des biens d'équip. 875,3 860,7 847,3 835,2 828.1 826,2 827,2 827,9 832,7 835,7 835,8 836,1
EF: Industrie des biens interm. 1546,3 1523,5 1505,8 1491.1 1482,9 1485,6 1489,5 1493,4 1500,7 1507,4 1505,9 1503,0
EG:Energie 229,4 229.3 229.1 2281> 229.2 229.1 229,1 228,8 228,1 227,6 227,4 227,1

EH: Construction 1226,4 1212,9 119S,8 1183,2 1180,2 1180,0 118S,3 118S,0 1181,0 1177,7 1170,7 l1S1,8

EY:Tertiaire 7722,9 7707,5 7724,8 7747,2 7779,7 7827,0 7895,9 7932,4 7973,4 8036,9 8069,6 8094,6

El: Commerce 2573.4 2566,7 2574,0 2566,1 2564,7 2567.4 2591,2 2590.3 2587.1 2606~ 2615,3 2613.0
EK :Transports 860.1 857,8 855,7 853,3 852,3 852.3 854,6 856.1 859,9 865,8 863,5 861.7
EL: Activités financièr~ 645,7 645~ 646,9 642,3 640,6 640,0 641.4 643,2 645,9 645,8 6431> 647.1
EM: Activités immobilières 242,0 243,8 243.9 242.8 241.4 241,6 241,7 241,3 243,0 236,4 234.2 234,7
EN: SeIVices aux entreprises 2222,5 2209,9 2207,7 2220,8 2252,6 2291.6 2320,4 2332,8 2361,3 2396.4 2416.4 2419,8
EP: Services aux particuliers 1179,2 1183,8 1I96,6 1221,9 1228,1 1234.1 1246,6 1268,7 1276,2 1286,0 12%1> 1318,3

Ensemble des secteurs 1326S,1 13180,3 13136,9 13109,8 13114,3 131S6,1 13229,5 132'5,4 13310,0 13381,4 13404,1 13406,2

Evolution des effectifs salariés (1)

Sources: Ministère du travail et des affaires socinles - DARES, INSEE, UNEDIC.

Effectifs salariés(l) (valeurs CVS)
En milliers

Sources: Mtmstere du travail et des affmres soclilles - DARES, INSEE, UNEDIC.

(1) - Cllilmp : ensemble des secteurs hors agriculture, administration, éducation, Silnté et action sociale.
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